det: Ego sum resurrectio. q. d. etiam modo per me potest resuscitari. Ad id autē qd dixerat: Quicquid petieris a deo zc. respōdet: Qui credit in me etia si mortuus fuerit viuēt. q. d. ego sū tributor bonoz / a me oportet petere z i me credere: nō me petere ab alio vt tu credis. **I**te errabat mulier i duob⁹ / vt dicit^r ē. **I**n b̄ qz ipsa nō ē vbiqz tāqz deū estimabat: Et ad b̄ dicit: Ego sū resurrectio z vita: Si enī resurrectio ē z vita: nō loco circumcludit / s. vbiqz assistēs potest sanare. **I**tem errabat in hoc qz nō credebat qz ppria virtute z auctoritate faceret signa / vel posset resuscitare fratē / sed oratione. Et ad b̄ rīdet dicens: Qui credit in me zc. **I**te nota qz dñs dedit mulieri spem de futuro / cum dicit: Resurget: sed pleniorē / cum dicit: Ego sū resurrectio: quia p̄ b̄ inuit qz et tunc posset suscitare. **I**tem dedit ei consolationē de facto / cum dicit: Etiam si mortu⁹ fuerit viuēt. q. d. nō turberis si mortuus est frater tuus: non ē enī hęc mors / sed vita: Spem enī dās de futuro / interim in eo qd contigerat consolationē. **S**equit: **A** **C**redis hoc. **A**ug⁹. **S**ciens fidem ei⁹ q̄rit cōfessionē. **R**oma. x. b. **C**orde credit ad iusticiā zc. **B** **A**it illi: vtiqz dñe. q. d. oīa illa quę dixisti credo. **Q**uia / **C** **E**go credidi / qz tu es chris⁹ / messias p̄missus. **D** **F**ili⁹ dei ab eterno. **E** **Q**ui i hūc mūdū venisti / ex tempe missus ad salutē mūdū. **E**cce vtrancqz naturā confitē / diuinā z humanā. **C**hryf. **I**n dicit: Vide mulierē adhuc deorsum inuolutā. **A**udis enī: Ego sum resurrectio z vita: nō dicit: ergo resuscita vel viuifica. **S**ed qd: **C**redo quia tu es chris⁹ fili⁹ dei viuū q̄ in hūc mūdū venisti. **V**idetur mibi non intellexisse mulierem quod dictum est: sed qm̄ magnū quid erat intellexit / nō tm̄ cognouit quid: p̄terea aliud interrogata / aliud respondit. **I**nterim quidem hęc lucrata est. s. dissoluere luctū: **T**alis enī chrisi sermonū virtus: deuotio em̄ quę erat ad magistrū presentem / dolorem non valde sentire concedebat. **O**blita est ergo luctus propter deuotionem: propter sermōnū virtutem: et propter spem datam de fratre. **U**nde sequitur **E**t cū hęc dicitet

Martha ergo vt audiuit qz iesus venit occurrit illi. Animosititas occurrit iesu / cū audit qz p̄festo sit iesus. i. sal. **S**pes enī hos rumores affert ei. **B** **M**aria autē. i. lynderesis si. **U**el fm̄ Blo. **A**ct / ue ratio: **C** **D**omi sedebat: qz do- / ua vita p̄mo occur- / rit p̄ misericōie opera / maria aut domi se- / det: qz p̄templatiu / quietē desiderat. **D** **D**ixit ḡ martha ad iesū. Ani- / mositas enī p̄ponit p̄bū. **E** **D**ñe si fuisses h̄ / p̄ gram: **F** **F**rat me⁹. i. **I** **I**te errabat mulier i duob⁹ / vt dicit^r ē. **I**n b̄ qz ipsa nō ē vbiqz tāqz deū estimabat: Et ad b̄ dicit: Ego sū resurrectio z vita: Si enī resurrectio ē z vita: nō loco circumcludit / s. vbiqz assistēs potest sanare. **I**tem errabat in hoc qz nō credebat qz ppria virtute z auctoritate faceret signa / vel posset resuscitare fratē / sed oratione. Et ad b̄ rīdet dicens: Qui credit in me zc. **I**te nota qz dñs dedit mulieri spem de futuro / cum dicit: Resurget: sed pleniorē / cum dicit: Ego sū resurrectio: quia p̄ b̄ inuit qz et tunc posset suscitare. **I**tem dedit ei consolationē de facto / cum dicit: Etiam si mortu⁹ fuerit viuēt. q. d. nō turberis si mortuus est frater tuus: non ē enī hęc mors / sed vita: Spem enī dās de futuro / interim in eo qd contigerat consolationē. **S**equit: **A** **C**redis hoc. **A**ug⁹. **S**ciens fidem ei⁹ q̄rit cōfessionē. **R**oma. x. b. **C**orde credit ad iusticiā zc. **B** **A**it illi: vtiqz dñe. q. d. oīa illa quę dixisti credo. **Q**uia / **C** **E**go credidi / qz tu es chris⁹ / messias p̄missus. **D** **F**ili⁹ dei ab eterno. **E** **Q**ui i hūc mūdū venisti / ex tempe missus ad salutē mūdū. **E**cce vtrancqz naturā confitē / diuinā z humanā. **C**hryf. **I**n dicit: Vide mulierē adhuc deorsum inuolutā. **A**udis enī: Ego sum resurrectio z vita: nō dicit: ergo resuscita vel viuifica. **S**ed qd: **C**redo quia tu es chris⁹ fili⁹ dei viuū q̄ in hūc mūdū venisti. **V**idetur mibi non intellexisse mulierem quod dictum est: sed qm̄ magnū quid erat intellexit / nō tm̄ cognouit quid: p̄terea aliud interrogata / aliud respondit. **I**nterim quidem hęc lucrata est. s. dissoluere luctū: **T**alis enī chrisi sermonū virtus: deuotio em̄ quę erat ad magistrū presentem / dolorem non valde sentire concedebat. **O**blita est ergo luctus propter deuotionem: propter sermōnū virtutem: et propter spem datam de fratre. **U**nde sequitur **E**t cū hęc dicitet

Martha ergo vt audiuit qz iesus venit occurrit illi. **A**nimosititas occurrit iesu / cū audit qz p̄festo sit iesus. i. sal. **S**pes enī hos rumores affert ei. **B** **M**aria autē. i. lynderesis si. **U**el fm̄ Blo. **A**ct / ue ratio: **C** **D**omi sedebat: qz do- / ua vita p̄mo occur- / rit p̄ misericōie opera / maria aut domi se- / det: qz p̄templatiu / quietē desiderat. **D** **D**ixit ḡ martha ad iesū. Ani- / mositas enī p̄ponit p̄bū. **E** **D**ñe si fuisses h̄ / p̄ gram: **F** **F**rat me⁹. i. **I** **I**te errabat mulier i duob⁹ / vt dicit^r ē. **I**n b̄ qz ipsa nō ē vbiqz tāqz deū estimabat: Et ad b̄ dicit: Ego sū resurrectio z vita: Si enī resurrectio ē z vita: nō loco circumcludit / s. vbiqz assistēs potest sanare. **I**tem errabat in hoc qz nō credebat qz ppria virtute z auctoritate faceret signa / vel posset resuscitare fratē / sed oratione. Et ad b̄ rīdet dicens: Qui credit in me zc. **I**te nota qz dñs dedit mulieri spem de futuro / cum dicit: Resurget: sed pleniorē / cum dicit: Ego sū resurrectio: quia p̄ b̄ inuit qz et tunc posset suscitare. **I**tem dedit ei consolationē de facto / cum dicit: Etiam si mortu⁹ fuerit viuēt. q. d. nō turberis si mortuus est frater tuus: non ē enī hęc mors / sed vita: Spem enī dās de futuro / interim in eo qd contigerat consolationē. **S**equit: **A** **C**redis hoc. **A**ug⁹. **S**ciens fidem ei⁹ q̄rit cōfessionē. **R**oma. x. b. **C**orde credit ad iusticiā zc. **B** **A**it illi: vtiqz dñe. q. d. oīa illa quę dixisti credo. **Q**uia / **C** **E**go credidi / qz tu es chris⁹ / messias p̄missus. **D** **F**ili⁹ dei ab eterno. **E** **Q**ui i hūc mūdū venisti / ex tempe missus ad salutē mūdū. **E**cce vtrancqz naturā confitē / diuinā z humanā. **C**hryf. **I**n dicit: Vide mulierē adhuc deorsum inuolutā. **A**udis enī: Ego sum resurrectio z vita: nō dicit: ergo resuscita vel viuifica. **S**ed qd: **C**redo quia tu es chris⁹ fili⁹ dei viuū q̄ in hūc mūdū venisti. **V**idetur mibi non intellexisse mulierem quod dictum est: sed qm̄ magnū quid erat intellexit / nō tm̄ cognouit quid: p̄terea aliud interrogata / aliud respondit. **I**nterim quidem hęc lucrata est. s. dissoluere luctū: **T**alis enī chrisi sermonū virtus: deuotio em̄ quę erat ad magistrū presentem / dolorem non valde sentire concedebat. **O**blita est ergo luctus propter deuotionem: propter sermōnū virtutem: et propter spem datam de fratre. **U**nde sequitur **E**t cū hęc dicitet

B

Doraliter

De. 65.

55 a * fide viuūt. Cetera

Et cum hec dixisset abiit: iam spe ex hilarata. b. Et vocavit mariam sororem suam silentio: id est suppressa voce: ne alij audiret et recederet propter odium christi. d. Dicens: magister adest et vocat te. Aug. Hoc quod prius causa breuitatis subtraherat euangelista: hic supplet. s. q. d. hinc maria vocauerit. f.

Illam ut audiuit surrexit cito et venit ad eum. Chrysostomus. Solent iugiter hinc bonorem accipere ut ad ipsas veniant co-solantes: sed hec non expectat venire ad se magistrum: neque dignitatem seruat neque a luctu detrita est. b.

Non dum enim venerat iesus in castellum: sed erat adhuc in illo loco ubi occurrat ei martha. Ga-

cantius enim et morosius ibat: ut non videat se in iugere signo: rogari ab eis. Vel hoc dicit euangelista: ut insinuet seruoze marie: q. d. cito currebat: ut anticiparet eum venientem. Venit autem non sola: sed omnes trahens iudeos: et valde prudenter. Propterea et occulte dixit ad eam soror quod magister eam vocabat: ut non perturbaret conciliu confidentiu. Sed neque causam ipsa dixit quare iret: in veritate enim multi recessissent: nunc hoc ut plozaret ad monumentu omnes prosequerentur eam: et per hoc credibilis factum est miraculu: et mors ipsius lacari certior. Et hoc est quod sequitur: k. Iudei igit qui erant cum ea in domo et consolabantur eam: cum vidissent mariam quod cito surrexit de loco suo. Et exiit de domo: secuti sunt eam dicentes: quia vadit ad monumentu ut plozaret ibi. Ex hoc autem videtur quod hec maria non fuit illa: de qua Luc. vii. f. quia si fuisset meretrix: non tot sequerentur eam. Breve illa non de bethania: sed de illa erat ciuitate: sicut ibi scriptum est: Luc. vii. Comunior tamen opinio est quod eadem: et verior ut puto. n. Maria ergo cum venisset ubi erat iesus: multis comitata. Quides cum cecidit ad pedes eius. Hoc non fecerat soror. Chrysostomus. Validior hec sorore: quia non ob turbam verecundata est ad pedes cadere: nec dimisit propter suspicionem quam habebant iudei de christo. Vultu tamen aderat inimicorum: qui dixerunt. i. eodem. e. Non potuit hic qui aperuit oculos ceci nati facere ut hic non moreretur: sed omnia pietas humana: presente magistro. p. Et dixit ei: dñe si fuisset hic: non esset mortuus frater meus. q. d. te presente nulla infirmitas causa esset apparere. Et nota sicut dicit Chrysostomus. quod nihil loquitur ei christus: sicut ad sororem: turba enim aderat: et non erat tempus verborum illorum: sed condescendit et humiliat lachrymans: humanam naturam denudans. Quia enim miraculu magnum facturus erat condescensione testes attrahit: ut non variationem perdat. Si enim magna dixisset tunc de se: omnes abijissent: et sic signu non vidissent. Demonstrat ergo interim humanam naturam: Unde sequitur: q. Iesus ergo ut vidit eam plozantem: et iudeos qui venerat cum ea plozantes: infremuit spiritu: id est interius voluit: non sicut exteriori dolore simulauit. Vel: Spiritu: id est voluntate: quia. s. voluit. s. Et turbauit semetipsum: quem alius turbare non potuit. Et intelligit de turbatione propensione: Nam de turbatione passio-tis dicitur: Esa. xlii. a. Non erit tristis neque turbulens. Chrysostomus. dicit: quod fremuit siue rugit spiritu: id est retinuit siue cohibuit confusione siue lachrymationem. Hoc enim sonat in greco: κατὰ σπῆνδα. Cohibuit enim se ut non cum luctu fieret interrogatio: de qua subdit: r. Et dixit: ubi posuistis eum: Sed cur interrogat: Respondemus enim Chrysostomus. quia non vult se in iugere miraculo faciendo: sed omnia ab illis discere et rogare facere: ut ab omni suspitione eripiat signum. Aug. dicit: quod non

ignorans querit: sed

* fide vivit. Cetera non mutant vsqz ibi: b. Et vocavit mariam sororem suam. Animositas enim siue generositas anime excitat synderesim vel rationem. c. Silentio: quod nemo nouit hec nisi spiritus hominis. Unde dicit: d. Dicens: magister adest: id est preesto est gratia et eruditio diuina. Heb. xij. b. Zan qz filijs vobis offert se de. Apoc. iij. d. Ecce sto ad ostium et pulso et. e. Et vocat te: beneficijs flagell: doctrinis: creatur: et alijs modis. Ps. Laboraui clamans et. f. Illa ut audiuit surrexit cito: declinando a malo. g. Et venit ad eum: faciendo bonum. Et dicit: Li to: quod expedit: quod sicut dicitur Prover. iij. b. Currere non

habebis offendiculu. Eccl. v. c. Ne tarde conuerri ad dñm. b. Non dum enim venerat iesus in castellum: id est in mentem per gratiam gratum facientem: quando enim dat gratiam gratis datam: tunc vadit synderesis ad eum quadam voluntate imperfecta. Sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei martha. Donec maria venit: christus non proccedit: ita donec amando venerit: non intrat christus ad cor donec amor venerit. Per martham enim que significat timorem paratur via: sed per amorem adducitur deus in animam. k. Iudei igit qui erant cum ea in domo et consolabantur eam: cum vidissent mariam quia cito surrexit et exiit: secuti sunt eam. Sic carnalia hominis sequuntur spiritualia: et obedit caro spiritui: quando spiritus velocius et promptus fuerit ad eundem ad deum. Sic etiam carnales homines et adulatores qui volunt retrahere a bono et vane consolari in malo: aliquando conuertuntur quando videt alacritatem bonorum. m. Dicentes: quia vadit ad monumentum ut plozaret ibi. Ad monumentum debet anima vel conscientia ire et alios ducere: id est ad memoriam peccatorum vel mortis etiam corporalis: et lugere ibi pro peccatis et pro presentibus miseris. Hier. vi. g. Luctum vniuersi facite vobis planctum amarum: quia repente veniet vastator super vos. Ero. xij. e. Ortus est clamor maximus in egypto: quia non erat domus in qua non erat mortuus primogenitus: id est anima. Sap. xviij. b. Omnes vno genere mortis mortuos habebant innumerabiles: quia per peccatum omnia bona et presentia et preterita moriuntur vel mortificantur. n. Maria ergo cum venisset etc. Hoc patet vsqz ibi: r. Infremuit spiritu et turbauit semetipsum. In hoc ostenditur compassio domini erga peccatores. Eccl. xvij. g. Nolo mortem peccatoris. Hier. xxxi. d. Adhuc recordabor eius: idcirco turbata sunt viscera mea. Al. alit. Dominus dicit fremere et turbare et lachrymari in peccatore: qui facit eum fremere pro horrore peccati: turbare pro dano: et lachrymari pro macula vel pro dei offensa. Vel fremere toto corpore: turbam me: lachrymari oculis. t. Et dixit: ubi posuistis eum: Ubi dicit. quod significat: quod nescit peccatorem. Matth. vij. d. et. xxv. a. Non noui vos. Vel: Ubi posuistis eum: id est in quo vili loco: quasi considera in quantis flagitijs posuisti cor tuum. Simile Beñ. iij. b. Adam ubi es: Hier. iij. a. Vide ubi nunc profstrata sis meretrice. Vel: Ubi posuistis eum: quasi ego quero eum: et ideo dic mihi. Dominus enim querit nos quasi ouem perditam. Ps. Quere seruum tuum etc. Vel: Ubi dicit plangendo: sicut mater requirit de filio unico: et sponsa de marito mortuo. Unde sequitur quod lachrymar est. Vel: Ubi dicit: commissum exigendo. Nobis enim commissum custodia seruam fratris: id est cordis. Prover. iij. d. Omnia custodia serua

* cor tuum etc.

Historia

343

Ps. 111

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Ignorās querit sed propt̄ mysteriū. Unde Glo. Qui absens sciuit mortuū esse / scit vbi sepul̄ sit: sed sic querēs significat se quasi nescire perditum hominem. Unde dicitur: *Moh noui vos: Matth. vij. d. et. xxv. a. Et Gen. iij. b. Adam vbi es?*
Dicunt ei iudei qui aderant: **b** *Veni & vide:* non trabentes eum ad locum quasi resuscitatur / sed quasi ploraturum. Unde sequit̄: **c** *Et lachrymat̄ est iesus / humanit̄: vt dicit Auḡ. i. ex humana compassione. Vel vt significaret quantum peccator pro se debet plorare. Vel fm beatum Bern̄. ideo plorat: quia reuocaturus erat eum ad erum / nas plentis vite.*
Dixerūt ergo iudei benigniores: **e** *Ecce quō amabat eū / pro quo ita plorat.* **Qui** dam autem ex ip̄sis dixerunt / mali

g. 1. sic

g *Non poterat hic qui aperuit oculos cec̄i nati rē. s. ix. b. Et nota sicut dicit Chrys̄. Modū aliq̄d resurrectionis a se faciendē signū monstrauerat christus. Neq̄ enim ita venit ad monumentū tanq̄ resuscitatur / sed tm̄ lachrymat̄: qd̄ significat euāgelista / cū dicit q̄ quidam dixerūt: Ecce quōmodo amabat eū. Alij autē: Nō poterat hic q̄ aperuit oculos cec̄i nati facere vt r̄ h̄ nō moreret. Auḡ. Potuit quidem / sed noluit: qz plus ē mortuū resuscitare q̄ ne moreret facere. Chrys̄. Hic neq̄ i calamitatib̄ malitias remittebāt. Et nimirū / multo mirabilī & maius est ingressam & dominatē abigere mortem / q̄ sistere venientē. Et nota q̄ cōfidentur q̄ aperuit oculos cec̄i / et congruo existente pro illo admirari inde detrahunt vt neq̄ yllō facto signo. Item nota q̄ euāgelista corruptos eos esse ostendit: quia anteq̄ christus ostenderet se resuscitaturū eum / preuentunt eum accusationibus non expectantes rei finem. Christus autem non respondet eis per verba / sed per opera diuinitatis vt malignis maiorem verecūdiam inferat / et alios ad fidem peruertat. Unde sequitur: **b** *Iesus ergo rursus fremēs in semetip̄so: ex compassione / et vt ostendat veritatem humane nature. Vel fremēs: id est luctum refrenās & reprimens: fm Chrys̄. Venit ad monumentū / ostensurus per miraculum veritatem diuine nature. Erat autem spelūca / ipsum monumentum. Et lapis superposit̄ erat ei: id est speluncē. m̄ *Ait iesus: tollite lapidem. Sed cur non absens. vocauit eum: Item cur non lapide insidente fecit resuscitari: etenim sola voce valuit lapidem amouere quī corpus mortuū potuit mouere. Sol. Hoc fecit vt eos testes faceret miraculi: vt nō hoc dicāt qd̄ et in ceco dixerāt: Quoniam hic est / non est hic. s. ix. b. Danus enī leuantes lapidē et ipse accessus egrum ad monumentū / testabantur quoniam ipse est lacarus non alius. Nam illi quidē phantasma est / massent aut aliud quid pro illo: nunc autē hoc q̄ accesserunt ad locū & lapidē leuauerūt & fasciatum exte viderunt & vincula soluerunt & vestimenta cum quibus sepultus erat recognouerunt / & q̄ sorores semper aderant / quarū vna dixit: Dñe iam feret: quatrīduan̄ enī est: omnia hęc sufficiētia erāt probare signū & obstruere ora inuētorū. Propterea dicit eis: **n** *Tollite lapidē a sepulchro. s. per hoc ostendens quoniam eum suscitabit veraciter. Ideo etiā supra interrogat: Ubi posuistis eum: vt illi qui responderūt: Veni & vide: et duxerūt eū ad monumentum / non possent dicere / quoniam alium suscitauerūt. Vox enim & manus / auditus & visus simul & odorat̄ testantur miraculo. Vox quidē dicens: Veni & vide. Danus autem tollētes lapidē & fascias soluentes. Auditus qui vocem audiuit: Lacare veni foras. Visus qui videt exire de monumento. Odorat̄ qui sensit fetorem quatrīduani. Sequitur: **o** *Dicit ei martha soror eius qui mortuū fuerat: Dñe iam feret quatrīduan̄ enī est. Infelm̄. Tu*****

g. 9. b.

g *dicunt ei: veni & vide. Et lachrymat̄ est iesus. Bixerūt ergo iudei: Ecce quomodo amabat eum. Quidam autē ex ipsis dixerunt: Nō poterat hic qui aperuit oculos cec̄i nati facere vt r̄ hic nō morere*

*** cor tuum rē. Ad litterā / etiam custodiā prim̄. Eccl̄. Moraliter xvij. b. Unicuiq̄ mandauit de proximo suo. a** *Dicit ei*

Ubi vox est { *Mescientis. Improperantis. Rem sollicite querētis Plangentis. Rem cōmissam instā / ter exigentis.*

veni & vide. Ita debemus dñm vocare ad cor vt veniat per gratiam: et videat: id est videre faciat per scientiā vel

fidem. c *Et lachrymat̄ est iesus. Ter legitur dominus fleuisse. Fleuit super ciuitatem: Luc. xix. f. Et in passione: Heb. v. b. Et hic fleuit. Ergo ter ppter tres causas. In cruce fleuit: quia eramus ingrati eius beneficijs: et maxime*

beneficio passionis. Super ciuitatem: quia icauti. Unde ibi. Si coguisses & tu. Super lacarum: quia damna / ti. Vel ter fleuit. In cruce / nostram culpam: super ciuitatē / nostram ignorantiā: super lacarū / nostrā miseriam. Similiter et nos pro mortuis

b *retur: Iesus ergo rursus fremēs in semetip̄so / venit ad monumentum. Erāt autem spelūca: et lapis suppositus erat ei. Ait iesus: Tollite lapidē. Bicit ei martha soror ei qui mortuū fuerat: Domine*

in peccato flere debem̄ & pro nobis & pro alijs. Pro nobis: quia amissim̄ christū qui est vita. Unde ruben fleuit quī non inuenit puerū ioseph. Ruben filius visionis: id est intellect̄ vt quolibet circūspiciens & rediens ad cor suū: flet quī videt se verū ioseph amississe: Gen. xxxvij. f. Et in eodem. g. dicit lacob. Fera pessima deuorauit filiū meū ioseph: et scidit vestimēta sua & fleuit sine solatione. Fiendū est etiam pro alijs: sicut & dauid fleuit pro saul & ionatha. ij. Reg. i. c. Pro saul inimico: et p̄ ionatha amico. Fr̄e flet pro absalon fratricida: ij. Reg. xviij. g. Absalon filij m̄. **Dixerunt ergo iudei: ecce quō amabat eū. Christus int̄tū nos pctōres dilexit / q̄ ex amore nostro non solū lachrymas sed & vitā dedit. j. xv. b. **V**alorē hac dilectionē rē. **Matth. ix. b. Nō veni vocare iustos rē. f** *Quidā autē ex ipsis dixerunt: non poterat hic q̄ aperuit oculos cec̄i nati facere vt r̄ hic nō moreret: Ita dicunt qdā blasphem̄: Non poterat deus facere q̄ homo non peccaret: q̄ fecit vt vitam et lucem haberet: Sic etiam dicūt multī quādo vident aliquē discretū peccare: Iste illuminabat alios spūaliter: & quō se et alios nō custodiuit a pctō: Unde balaam de se dicit: Numeri xxij. c. Dixit homo cuius obscurat̄ est oculus: & oporterēt visidēs videri & cadēs apertos habet oculos. Sic multī theologī gressus suos non dirigentes sed quasi cec̄i de colore disputantes. **h** *Iesus ergo rursus fremēs in semetip̄so venit ad monumentū: id est ad cor peccatoris venit p̄ duplicem fremitum. His enī fremit̄ / significans q̄ bis fremere facit. Primo dans gratiā gratis datam: qua fremim̄ p̄ attritionem. Secūdo dās gratiā / qua fremim̄ p̄ contritionē. Job. iij. d. Quasi inundantes aque sic rugit̄ meus. Et Ps̄. Rugiebam a gemitu cordis mei. Vel duplex fremitus est duplex horroz: de culpa & de pena: vt duplex refrenatio / carnis et mentis. **k** *Erat autē spelūca / & lapis suppositus erat ei. Spelunca est ipsum peccatū: qd̄ est pfundū per desperationē vel culpę magnitudinē: angustū per conscientie re / morionē: fetidū per prauū exempli corruptionē: clausum ē p̄ cōsuetudinē: & obfirmatur per excusationem: qd̄ est quī lapis excusationis & defensionis supponit. **L** *breh. iij. f. Lapsa ē in lacum vita mea / posuerunt lapidē super me. Daniel. vj. e. Adduxerunt danielem & miserunt eum in lacum leonū: id est pctōrem in profunditatē peccatorū: allatusq̄ est lapis vnus et positus est super os lact. **m** *Ait iesus: tollite lapidē: id est onus legis remouete & gratiā predicatē: Ita dicit dñs apostolis. Vel lapidē: id est obstinationē cordis: vel excusationē oris. q. d. accusate vos per confessionē. **o** *Dicit ei martha soror ei qui mortuū fuerat: dñe iam feret: quatrīduan̄ enī est. Ita dicit animositas cōuersa in pu /********

ps. 37.

ff 3 * sillanimitatē ex

Euangelij scdm Iohannem

mebat remoto lapide potius fetore excitari quam fruem resuscitari. Chrysostomus. Quasi impossibile existimabat decetero fratrem resuscitari propter tempus quadridui. Et ex hoc patet quod non intellegebat ea que dixerat ei Christus. Unde: a. Nonne dixi tibi: quoniam si credideris videbis gloriam dei: id est gloriosam operationem dei que ut deus operabor. Sed ubi dixit ei hec: Respondemus: intelligendum est ei supra dixisse et euangelista causa breuitatis pretermisisse: sic et de voce catione marie. Tel intelligit in h. qd dixerat. s. c. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet. eod. a. Et glorificet filius dei. Infirmas enim eorum que audiebant causa fuit. Mollit autem dolentis durus increpare martham ne turbaret inspectores: que dixerat comme morat tanquam non remissentem.

Gloriam dei: id est resurrectione fratris. Gloria autem dei de patre ait: discipulis autem dixit eod. a. Et glorificet filius dei. Infirmas enim eorum que audiebant causa fuit. Mollit autem dolentis durus increpare martham ne turbaret inspectores: que dixerat comme morat tanquam non remissentem.

di accepit. Si hoc dixerit: qualiter igitur alia miracula sine oratione fecit dicens: Dico tibi demonia exi ab eo: Marc. i. c. Et: Volo mundare: Marc. vi. a. Et surgens tolle grabatam tuam: et dimittunt tibi peccata tua: Marc. ix. a. et Marc. ij. a. Et martha dixit: ille et copescere: Marc. vi. c. Item quid habuit Christus plus apostolis si et ipse oratione indiguit si cur ipsi: Magis autem neque ipsi cum oratione omnia faciebant sed et sepe sine oratione mirificabant nomen Iesu inuocantes. Si autem nomen eius tantam habebat fortitudinem in apostolis: qualiter ipse oratione indigebat: Videamus autem et que sit oratio. **W**ater gratias ago tibi quoniam audisti me. Quis ita orauit unquam antequam roget quod ut fiat: Gratias ago autem per hoc ostendens quod non indiget oratione: quia omnia facit pater que vult filius quorum una est mens. Unde sequitur: **H** ego autem sciebam quia semper me audis. q. d. oratione non indigeo ad hoc ut fiat mea voluntas: quia una est tibi et mihi voluntas. Et hoc est: **Q**uia semper me audis: id est nihil est contrarium mihi ad te. Quare ergo formam orationis assumit? Audi quod dicit: **K** Sed propter populum qui circumstant dixi hec: id est propter imbecilliores et infirmiores. **U**bi. i. credant quia tu me misisti: id est ideo oro ad te ne credant me esse contrarium tibi: vel ne credant quod opus quod factum non sit ex deo. Hoc enim dicere soliti erant: Non est hic homo ex deo etc. s. ix. c. Et nota quod non dicit: ut credant quoniam ego minor sum: vel ego non possum illud per me facere sine oratione: nec dicit ut credat quod tu me misisti imbecilliter sed simpliciter misisti: ut per hoc significet non esse contrarium ei. Ostensa ergo humilitate per verba ostendit potestatem per opera. Unde sequitur: **H**ec cum dixisset voce magna clamauit: ut omnes audirent. **L**acare veni foras. Chrysostomus. Propter quid non dixit: In nomine patris mei veni foras: Item cur non dixit: resuscita eum pater. Respondemus: hoc sapientie sue est: per verba condescensionem: per res vero potestatem ostendere. Item non dixit sic: resurge: sed: veni foras: ut uiuenti enim loquitur ei: et loquitur potestati sue. Quid enim huic potestati par est: Unde sequitur: **Q**uod statim prodijt qui fuerat mortuus. Ecce opus attestans et auctoritatem. Hoc est quod dicit Ps. Dabit voci sue vocem virtutis. Hoc est quod dicitur. s. v. c. Venit hora et nunc est qui mortui audient vocem filij dei: et qui audierint uiuent. **R**elatus

gatus pedes et manus institis: sicut morem iudeorum. Sed quomodo ligatus potuit ire vel surgere: Respondemus. In hoc miraculum fuit. **E**t facies illius sudario erat ligata: id est panno inuoluta. Et sicut illam inuolutionem uocat ligationem: ita forte institos uocat illos pannos quibus inuoluiti erant pedes et manus.

Dicit eis Iesus: soluite eum etc. Ne putaretur phantasia esse res ista: nam hoc: id est esse ligatum non minus uidebatur esse quam resuscitare: ideo iussit ut soluant eum: ut tangentes et prope eum accedentes certissime cognoscant quoniam uere ille est. **E**t sinite ab ire: ut ex gressu probetur uere resuscitatus. **U**bi Chrysostomus. Uide in glorificationem: non ducit eum neque iubet secum ambulare: ut in more streff: factu uero miraculo: alij quidem est odor: utque: alij odor mortis.

Unde sequitur: **S**stantimratem ex magnitudine peccati: quasi impossibile est spiritum resurgere: cum iam peccatum fetear alij per manifestationem et quadriduanum sit per consuetudinem. De hoc fetore dicit Job. ij. e. Ascendet fetor eius et ascendet putredo eius quia superbe egit. Amos. ii. c. Ascendere fecit putredinem castrorum vestrorum in naves uestras et non redistis ad me. Et Zach. v. d. dicit: quod iniquitas deferebatur: ut edificetur ei domus in terra sennaar. Sennaar enim interpretatur fetor: de

rum. **D**icit ei Iesus: nonne dixi tibi: quoniam si credideris videbis gloriam dei. Sic erigitur pusillitas peccatoris: quando per fidem promittitur uisio glorie dei. Gloria autem dei est misericordia per quam redditur famosus et laudabilis. Gloria enim est frequens fama cum laude. In hoc ergo apparet gloria eius quod ita liberalis est quod inimicos suos conuertit ad pacem. **E**sa. xli. b. Gloriam meam alteri non dabo. **T**ulerunt ergo lapidem: quod est quando molitur cor per attritionem. **I**esus autem eleuatis sursum oculis. Per hoc docet nos quod in omnibus debemus gratias agere postquam exauditi sumus de aliquo. Unde dicit: **Q**uoniam audisti me etc. Ps. Oculi domini super iustos: et aures eius in preces eorum. **H**ec cum dixisset voce magna clamauit: lacare ueni foras. Per hoc docet nos quod antequam clamemus ad mortuos per predicationem clamare debemus ad deum per orationem vel gratiarum actionem. Et nota quod dominus clamare voce magna: id est affectuosa per predicatorum suos. **U**bi magni clamor: magna gratia ad excitandum cor. Et ideo vox magna est necessaria: quia surdi sumus. Unde **E**sa. lvi. a. Clama ne cesses: quasi tuba exalta uocem tuam et annuncia populo meo scelera eorum etc.

Aeni bona faciendo. **R**oras: de peccatis exeundo. **A**eni foras: peccatum confitendo. **E**t statim prodijt qui fuerat mortuus. **A**ug. Dum peccator contemnit quasi sepultus facer: quando pergit surgit: quando confitetur: prodit quasi de occultis exeundo manifestus. **S**ed adhuc: **L**igatus est: pedes et manus institis: id est difficultatibus bene operandi et bene uolendi. **P**rouerb. v. d. Fumus peccatorum suorum constringitur. **P**s. Funes peccatorum circumplexi sunt me. **E**t facies illius sudario erat ligata. Per quod intelligitur obsecritas intelligendi et cognoscendi. **P**onitur enim uelamen super oculos peccatoris. **C**or. ij. d. Uelamen positum est super cor eorum. **D**icit eis Iesus: soluite eum et sinite ab ire. Sicut dicit Bern. et Aug. Christus per se uisum car iustos: ministris autem potestatem soluendi tribuit. **U**nde **M**arc. x. c. **Q**ui solueritis super terram erant soluta et in celis. **H**ec autem sufficiant quantum ad moralitatem uelut capitulum.

Ps. 67.

margin notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

¶ An sequit: **¶** Multi ergo ex iudeis etc. Secunda pars cap/ tui. **¶** Multi ergo ex iudeis no ocs. **¶** Qui venerat ad maria z martha z viderat q fecit iesus credide/ runt i eu: et hi boni. **¶** Quidam aut ex ipsis abierit ad phariseos z dixerit eis que fecit iesus. Dixerunt au/ tem vt dicit Glo. siue annunciando vt cre/ deret: siue prodendo vt sequirent. Sz quo

¶ Collegerunt ergo etc. In hoc im/ pletu est illud Gen. xliij. a. Simeon z le/ ui vasa iniquitatis bel/ lantia: in consiliu eo/ rum etc. De simeon pbarisai de leui sa/ cerdotes: sicut dicit Hiero super Esai viij. c. Duabus do/ mibus israel. Item Hiero. xj. d. Cogita/ uerunt super me co/ silia: dicentes: mitra/ mus lignum in pane eius etc. Hoc dixerit veritate: quia dixe/ rat. s. vj. c. Ego su/ panis viuus etc.

¶ Et dicitur etc. Et dicitur bap/ adiuicem. **¶** Quid faciem? quasi cur pigritamur: cur nobis no pro/ uidemus? **¶** Quia hic homo mul/ ta signa facit. **¶** Dominem ad/ buc vocat: qui tantam suscepit diu/ nitatis eius demonstrationem: sed inu/ dia nihil videt: sed execat aiam. **¶** Si dimittimus eum sic: id est viuente et signa faciente. **¶** Omnes cre/ dent in eum: et adhibebunt ei z sequen/ tur eum quasi regem z messiam. **¶** Et uenient romani: Audientes eni hoc dicit q fecimus eum regem contra eos.

¶ Moralit **¶** Col/ lent locu etc. No/ ta q propter oppres/ sionem quam facie/ bant romani iudeis facta est dissidio: ita etiam timendum est ne fiat dissidio ab ec/ clesia propter distri/ ctionem.

¶ Et tollent nostrum locum: id est ciuitatem z templu destruet. **¶** Et gentem: id est populum occident vel captiuos ducet vl vendent. Vel aliter. Ipsi conspirauerat iam se negaturos tributum romanis. Dixerat aut dno tributum reddendum cesari: Dath. xxiij. c. Item dixerat Dath. v. f. Si quis percusserit te in vnam maxillam: prebe ei z altera: Et si quis abstulerit tibi tunicam prebe ei z pallium: Ideo timebant ne venientibus contra se ro/ manis propter negationem tributi nullus auderet se defende/ re: et sic tollerent locum z gentem. Aliter dicit Aug. Sciebant q christus dicebat templum destruentu z cerimonialia eua/ cuanda: z ideo timebant ne si omnes crederet in christum/ ne/ mo remaneret celato: templi et legis qui contra romanos ci/ uitatem z templum defenderet. Chryf. dicit q hoc dixerunt iudei: Venient romani etc. non hoc estimantes sed inuisiden/ tes: z per hoc populum concutere z comouere volentes qua/ si debentem periclitari a romanis propter suspicionem tyrā/ nidis. Si enim aiunt / viderint eum romani turban ducentē suspicabuntur nos erigi in tyrannidē: z destruent nostram ci/ uitate. Sz cui? gntia dic mihi suspicaretur hoc romani: No/ desistentiam a romanis docuit: non rebellionē predicauit:

no pecunias z arma parauit: Mone censu dari cesari pcessit: Dath. xxiij. c. Mone regē facere voluistis z fugit: Igitur hec qdē dixerunt iudei non estimantes sed inuidentes. Sequitur. **¶** An aut ex ipsis: potestib: q dicit vn q iuerecudior erat reliqs z i malicia singularis. o Caiphaz noie: cu es/ set pontifex anni illi: et ita audactor/ tati fuit sbu ei. **¶** Dixit eis: vos ne/ scit qdē nec cogitat: qui de b hesi/ tatis vl remediū apponere tardat. Certu enim ē psiliū. **¶** Quia expedit vo/ bis vt vn mortaf. i. occidat r. **¶** Ho/ mo p pplo z non tota gens peat: a romanis per ipsam si viterit. Chryf. Quod ceteri sub hesitatioe z i ordine psiliū pposuerat: dicebat enim: Quid facim? qz h hō etc. Hste iuerecudē z nudo capi/ te et cu crudelitate diffinitue clamauit: Vos nescit qdē nec cogitat etc. Et ē sensus: Vos sedetis z adhuc re se/ gnō attēdit: z nescit vn? hois salutē pre/ nere p comunitate. Hoc aut pntiosa mē/ re dixerat quātū ad ea q intellexit i sbis: s/ sba i ore ei? spūs sic ordinauit vt ad altū intellectū eēt pgrua. An seq? **¶** Hoc aut a semetipso no dixit sz cu esset pontifex anni illi: pphetauit. i. qd di/ xit propheta fuit licet non ipse fuit pro/ pheta i b: quia no intellexit. Chryf. Al/ des quāta pontificalis potestatis est vir/ tus: qz em qualitercuq dign? effect? erat potestatis: et si idign? existēs re ppheta/ uit nesciēs q dicebat. Ore eni ei? solū vsa ē gfa siue spūs sanct? pstanti autē cor/ no retigit. Multi deniq z alij indigni ex/ stētes futura dixerit: vt nabuchodonosor: Daniel. ij. c. Pbarao/ Gen. xli. a. Bala/ am: Numeri. xxiiij. a. Dief stella ex ta/ cob. Itē videt quāta spūs sancti virt? a mēte pntiosa valuit sba pferre: ppheta plena magne z mirabilis. No paruū aut b erat et inimicū prophetae hec. Hoc et alios attrahere poterat: quando viderunt qd prophetauerat euenisse: aliter tñ qz itelle/ xerat: quia enim mortuus est christ? ipro/

pterea a futuro supplicio eruti sunt fideles. Et hoc est quod dicit: **¶** Propheuit: qz iesus moritur? erat p gēte/ iudaea. Glo. Hoc tñ dixerat caiphaz: Sed qz nouerit euā gelista fore alias oues/ addit: **¶** Et no tñ p gēte. i. p iu/ deis. **¶** Sz vt filios dei pdestinatioe. i. gētes: y **¶** Qui erāt dispersi per varios errores vel voluptates vel nationes. **¶** 3 **¶** Congregaret in vnum/ ouile. s. x. c. sub vno pastore. Chryf. Filios dei gētes vocat euāgelista: eo q futur? erat: si cur ipse ait. s. x. c. Et alias oues habeo etc. Quid ē aut q die vt pgregaret. Ridem? leos q ppe z eos q lōge vniū corp? fecē: Eph. ij. c. et. Esa. lviij. d. Eū z q romē sedet indos mēbz eē supsi? estimat. Ecce vno incōpabilis z oim caput ē christus. Sequit: **¶** Ab illo q die cogitauerūt vl psiliati sunt/ scdm Chryf. vt interficerēt eū/ animati pdicto ver/ bo calphē. Sz s. vj. a. dicit: Propht b querebat eū interficere. Et. s. viij. e. dicit eis christ? Quid me hrit? interficere? no q modo diffinit. Idē dicit Chryf. Dn? qdē querebat: nūc aut et sententiā firmauerūt z vt pprio opere vsi sūt. **¶** Ge/ sus aut tam non in palā apud iudeos ambulabat. Glo. No q hoc no posset: sed docet suos cedere furori perse/ quentiū. Item occultat se: vt ostēdat se verū hominē. Si enī cum eis moraret? vi diuina ab eis eriperet? solū de? z non ho/ mo putaretur. Itē aliquādo fugit: vt credatur homo: aliquā/ do manens se diuina virtute ab eis protegit: vt deus credat.

¶ Nota simile super Exo. v. d. Fecere fecit/ stis nomē no/ strū corā pha/ raō: dicit Glo. Terum dicitur spūs nesciēs

¶ Sed abijt in regionē

Sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitatem que dicitur ephrem.

Matt. 26. a. Marci. 14. a. Luc. 22.

Ps. 131.

Moralis a. Sed abiit etc. Per hoc significatur qd iudei...

Chrys. Moralit. Abul. ti autem ex regione ascendit hic...

Matt. 26. a. Marci. 14. a.

Et abiit in regionem iuxta desertum in ciuitate que dicitur ephrem...

Iesus ergo ante sex dies pasche venit bethaniam...

Christum: et de responsione christi ad andream...

a sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitate que dicitur ephrem...

Abiit in regionem iuxta desertum in ciuitate que dicitur ephrem...

Et abiit in regionem iuxta desertum in ciuitate que dicitur ephrem...

Moralis m. Iesus ergo ante sex dies pasche venit bethaniam...

Vertical text in the right margin, including references to other biblical passages and commentary.

Et folia nardi celebrat. **Ubi** ad comedationem vnguenti/alt **Dar**
cus: Spicati preciosi. **a** **Et** martha ministrabat/ no ma
 ria: vt etia dicit **Luc.** x. g. **b** **Lazarus** vero vn^o erat ex
 discumbentib⁹ cu eo. **Chrys.** hoc sincere resurrectio
 nis signum est/ post multos dies z viuere z manducare. **Hoc**
 idem dicit **Blo.** **Et**
 dicit **Aug⁹** in libro
 de verbis domini
 de isto lazaro: qui la
 carus et biathana/
 tos dicebat: et mul
 ta de locis p^{en}alib⁹
 referebat conuiuant
 bus z de tristegis in
 ferni. **c** **Maria**
 ergo accepit li
 bram vnguenti.

mb. 26. a.
 rct. 14. a.
 Luc. 7. f.

q. d. vna soror misterio intēdebat: altera vnctioni. **d** **Maria**
 di pistici preciosi. Preciosum enim vnguentum fit de nar
 do: maxime de spiciis. **Unde** dicit **Darcus.** xliij. a. spicati:
 hic autem dicitur pistici a loco. **Vel** Pistici: id est fidelis nō
 adulterati. **e** **Et** vnxit pedes iesu. **Hoc** autem factum
 est in sabbato ante ramos palmarum. **Ideo** dñs papa in illo
 sabbato lauat pedes pauperum: nec facit stationem: sed intē
 dit operib⁹ misericordie. **Ideo** etiam sabbatū illud non habet
 proprium officium: sed de illo scribitur: Sabbatum vacat:
 quia tunc nostra communicare debemus z operibus miseri
 cordie intendere. **f** **Et** extersit capillis suis pe
 des ei⁹: de suo digniori honorans eius humiliora: quia qd
 infirmū est dei/ forti⁹ est omnibus homibus. **j.** **Cor.** j. d. **Et**
 sicut dicit **Chrys.** qz credebat eum deū. **Hoc** fecit: **g** **Et**
 domus impleta est ex odore vnguenti. **In** quo ostē
 ditur vis vnguenti. **De** cuius etiam preciositate subditur po
 stea. **h** **Dicit** ergo vnus ex dis
 cipulis eius/ i superficie: vel aliquan
 do etiā in re. **i** **Judas** scariothis
 qui erat eum traditurus: quia iam
 erat dispositus ad tradendum z in po
 sito tradendi. **Iste** moritur bono odo
 re vnguenti/ de quo alij viuunt: vt dicit
Blo. **Et** **Aug⁹**. **Molt** inuidere / z te nō
 occidet bonus odor. **ij.** **Cor.** ij. d. **Christi** bonus odor sum⁹:
 alijs vitę z. **Breg⁹**. **Idem** sibilus equos mitgat: canes insti
 gar. **k** **Quare** hoc vnguentum. **Hoc**: id est tale siue
 tam preciosum: **l** **Non** venit/ vel/ venditur trecenti
 denarijs: z datum est egenis. **Eccē** sub p^{re}textu z figu
 ra religionis eam increpauit/ z sub forma pietatis. **m** **Di**
 xit aut hoc/ nō qz de egenis ptinebat ad eum. **Blo.**
Me cura pauperū hęc putarem⁹ eū dixit: determinat euan
 gelista cur hęc dixerat. **Sed** qz fur erat. **Et** ostēdit quō fur.

aliter *

Luc. xv. e. **Pater** facit conuiuium filio prodigo. **Et** ioseph
 fratrib⁹. **Gen.** xliij. g. **Deiter.** ix. d. **Dies** epularum atq⁹ p^{re}ti
 dię: et mittent adinuicem partes. **Qd** fit quādo vnus gaudet
 de conuersione alterius: vel quando subuenitur pauperibus
 per elemosynas. **a** **Et** martha ministrabat: lazarus
 vero vn^o erat ex discumbentib⁹ cum eo. **Luc.** xliij. c. **Quis**
 maior est: qui ministrat aut qui recumbit: **Monne** q
 recumbit. **Ergo** maior ē in cōuiuio dñi lazarus qz martha: qz
 peccator: de magnis flagitijs conuersus magis feruet in bo
 num. **Unde** **Rōma.** v. d. **Ubi** abūdauit delictum z. **Et** quot
 peccata fecit: tot habet ferula/ dolens de eis z gaudens quia
 liberauit eum domin⁹. **Unde** **Eccē.** xliij. c. **Qui** nauigant ma
 re enarrant pericula eius. **c** **Maria** ergo accepit librā
 vnguenti nardi pistici preciosi: z vnxit pedes iesu.
Darth. xxvj. a. habet q vnxit caput ei⁹: **In** quo significa
 tur / qz deuotio habēda est/ et circa incarnationē eius que si
 gnificatur per caput/ et circa finem siue mortem. **Exo.** xij. b.
Caput cum pedib⁹ z intestinis vorabit. **Vel** caput est del
 tas: pedes humanitas. **j.** **Cor.** xj. a. **Caput** christi de⁹. **Hic**

autem significatur per vnguentum/ deuotio mētis: siue ope
 ra deuotionis. **In** quibus attendenda sunt quattuor. **De**u
 sura/ vnde dicitur: libram. **Et** humilitas/ cum dicit: nar
 di. **Et** sinceritas/ cum dicitur: pistici. **Et** charitas/ cū di
 citur: preciosi. **Dicit** enim **Herū.** qz rara hora et parua
 mora. **Ubi** et aq
 filoe non cōtinue
 fluunt sed raro et
 cum filestio: vt
 dicit **Blo.** s. ix.
 De h vnguento
 satis habet super
Darth. xxvj. a. et
Darth. xliij. a.
U pedes horz st
 paupes: de quib⁹
 subditur: **f** **Et**

extersit capillis suis pedes ei⁹. **Luc.** vij. f. habet: q
 rigauit pedes dñi: **Qui** significant paupes. **Esa.** lx. c. **Lo**
 cum pedum meorum glorificabo: id est cōnobis dīrabo: in
 quibus in pncipio fuerunt pauperes. **Esa.** xliij. a. **Semita** i
 pedibus eius nō apparebit: id est neclmima peccata. **Apo**
 stolus bene dicebat se pedem dñi esse: quia dñm vehebar.
ij. **Cor.** liij. c. **Dotificatione** dñi in corpore nostro circū
 ferentes. **Sunt** ergo pedes rigandi lachrymis compassio
 nis: vngēdi suauitate p^{re}solationis: tergendī capillis: id est
 fouendi elemosynis z operib⁹ pietatis. **De** primo dicitur
Esa. lviij. c. **Si** effuderis esurienti animā tuam z. cōpati
 endo. **De** secūdo: id est de vnctione habet **Eccē.** xviij. b.
Monne ardorem refrigerabit ros: sic et verbum melius q
 datum: **De** tertio dicitur **Luc.** xj. f. **Qd** superest date ele
 mosynam. **Per** capillos enim designant tempalia. **Unde**
Numert. viij. b. **p^{re}ceptis** leuiti vt radat pilos capiti z bar
 be: vt nō remaneat eis nisi radices. **Habet** enī reddit⁹ re
 nascētes. **g** **Et** domus impleta est ex odore vn
 guenti. **Ap⁹** ij. **Cor.** ij. d. **Bonus** odor sumus in om
 ni loco. **h** **Dicit** ergo vnus ex discipulis eius iu
 das scariothis q erat eū traditur⁹: qre hoc vn
 guētū z. **Ira** mlti murmurat p^{re}ra p^{re}platiuos z deuo
 tos z estimat totū tempus pditū qd impendit deuotioni.
Ubi **Darth.** xxvj. a. **U** qd perditio hęc vnguenti facta ē

m **Dixit** aut hoc: nō qz de egenis ptinebat ad
 eū: qz fur erat. **Ira** et multi sacerdotes plus loquunt
 de elemosynis faciēdis pro sua cupiditate qz pauperū vti
 litate. **Et** nota de isto iuda: qz fuit fur z pditor z comedēs
 cū dño/ cōfessus est/ desperauit/ retulit denarios ad sacer
 dotes/ suspensus crepuit medius. **Sicut** autem per iu
 dam: id est per bonam confessionem fratres sui ioseph sunt
 reconciliati: sic econtrario per malam confessionem multū
 damnant. **Fures** ergo sunt in confessionib⁹: qui subtrahunt
 quedam peccata vel circumstantias que aperte aggrauāt
 peccatum/ ne nimis mali appareant: cum tñ dicitur **Esa.**
xliij. e. **Perdam** babilonis nomen z reliquias z progen
 em z germē. **Gen.** xxxj. d. **dīc** iacob ad laban: **Apud** quē
 cunqz inueneris deos tuos: necetur coram fratribus suis.
Per laban/ qui interpretat dealbarus: significatur diabo
 lus: qui sub specie boni temptat per idola peccata: et ille in
 quo inuenitur idola in iudicio/ cum scrutabitur domin⁹
 hierusalem in lucernis necabitur coram oib⁹. **P⁹**. **Scrutans**
 corda z. **Item** iudas prodit dominū: quando veni
 ens ad confessionem non habet propositū dimitrendi pec
 catum. **Et** tales significantur **Darth.** xxvj. d. **per** illos q
 genuflexo illudebant dominū z spuebant in faciem eius:
 qd est quando respuunt iusticiam p^{en}itentię. **Item** iudas
 confessus fuit licet falso/ cum habebat manum in catino cū
 domino/ dicens: **Numquid** ego sum rabbi: qd fit quando
 vsqz ad parasceuen v^l sabbatū vel etiam diem pasche dis
 ferūt cōfiteri/ quādo debēt cōmunicare. **Et** tales quo ad h
 peiores vident herode: qz p aliq⁹ dies añ pascha venit vt pu
 rificaret se z comederet pascha: **Luc.** xliij. a. **Et** s. xj. g.

* Ascenderunt multi

ps. 7.

Euangelij scdm Johannem

Et id est quia: b. Loculos habens: id est dñi loculoz custos. c. Ea que mittebantur in loculos portabat. Aug. Nō solum portat ministerio sed et tollebat furto: id est asportabat. Habebat enim vxorē et filios: sicut scriptum ē de eo: Fiant filij eius orphani et vxor ei vidua. Ergo et filijs dabat ea que furabatur. Et nota q dicit Aug: Cui angeli ministrabant loculos habet in sumptus pauperū condescendens infirmis. Sic aut querit Chryf. quare furi comisit loculos pauperum: et dispensare fecit avarum existentem: Illud utiq dicimus q ineffabilem rationē nouit deus. Si qd oportet et nos conqciētes dicere hoc respondebimus: Et omnem abscedat occasionem: Non enim habebat dicere quoniam propt de siderium pecunię feci prodicionem: habebat enim ex loculo sufficientem concupiscentię mitigationem. Itē Chryf. Voles detinere nequitia iudei comisit ei loculos: auferens ab eo omnem excusationem.

Ps. 108.

St. 1. Sinite Matt. 2. 6. a.

St. test

Matt. 2. 6. a.

credebat miracul veniebat. pp̄ deuotionē miraculi vidēdi. Logitauerūt autē: qz. f. Ascenderunt multi hierosolimam de regione ante pascha vt sanctificarent seipfos. Item iudas desperauit: cui similis est ille qui ostensa sibi a sacerdote enormitate peccati sui: et q oportet eum dimittere peccatū et agere penitentiā desperat dicens: Quis posset hoc facere: Tales sunt formidolosi et timidi qui non sunt apti in bello dñi: sicut dicit Deut. xx. et Judic. vij. et. i. Nachab. iij. g. Itē reuertit denarios sacerdotibus dicens: Peccauit: Ita et aliq dāt sacerdotib et pauperibus pecuniam: credētes emere impunitatem peccati. Eccl. vij. a. Ne dicas i multitudinem munę meorum respiciet deus: et offerente deo altissimo munera mea suscipiet. Itē suspensus crepuit: Sic aliqui in penitentiā sua per elationē suspendunt et crepant: et interiora bona perdunt. Et de talibus dicitur Deut. xxi. d. Bledictus omnis qui pender in ligno. a. Et loculos habes: ea que mittebantur portabat: id est asportabat. Per quem significatur officiales in religionib: qui bona cōmunia conuertunt in proprios vsus vel parentum suoz. Item clerici et sacerdotes qui custodiunt loculos dñi: quia sunt ministri patrimonij christi: nec sūt possessores bonozum ecclesie: custodes: vnde fures sunt et latrones si ea in superfluo expendant. Bern. Sane patrimonija sunt pauperum facultates ecclesiarum: et sacrilega eis crudelitate surripit quicquid sibi ministri et dispensatores non vtiq dñi vel possessores: vltra victum accipiunt ac vestitum: Nec enim ordinavit deus his qui euangelio seruiunt: de euangelio querere delicias vel ornatus: s̄ vivere sicut paulus ex eo dicitur: Ergo iesus: sine illam: vt in die sepulture meę seruet illud. Ita dicit dominus: noli istum contemplatum impedire in administratione: sed dimitte eum in contemplatione et deuotione: quoniam veniet tempus quando abscondat ab eo vt nō habeat delectationē in me. Ad In die sepulture meę: id est i memoriam passiois meę. Dominus enim vult q semper vnguentum habeamus paratum in sepulturam eius: id est vt semper deuotionē habeamus in recordatione suę mortis. g. Pauperes enim semper habebitis vobiscum: id est opera actiue. b. Habere autem nō semper habebit: id est meas consolaciones spirituales et visitaciones. Et ideo q̄ diu homo potest esse cum rachel: sit cū ea: quia multo tempore emittit et labore et paruo tempore tenetur et cum difficultate impregnatur. Lia vero: id est actiua semper est parata et secundatur cito. Vel Pauperes: id est quicquid sensus qui semper mendicant. Unde Eccl. i. b. Non satiarur oculus visu rē. i. Cognouit ergo turba multa ex iudeis qz illic esset: id est in anima penitente et obediente. Et venerūt nō propter iesum tñ: sed vt lazarum viderent quem suscitauit a mortuis. Sic facit dominus: qz qñ videt hoies duos ad cōuersionē suscitāt aliquando aliquem qui diu fuit i magnis flagitijs: vt exemplo illi alij attrahantur: Sicut auceps auem ponit in decipula: que cōstat et mouet alas et volitat: vt alię videant et veniāt: et precipue aues instabiles ibi ponuntur: per quas significant peccatores: qui torum seculi amplexati erāt. Sic etiam venatores in nemore porcum viuū capiūt et faciunt eum clamare: et ad eius clamorē alios venientes capiunt: Ita dñs peccatores quādoqz ponit in magna penitentiā vel in religionē: qd admirātes alij puerunt ad dōminū. Et tales p samaritanā significant. s. iij. d. Ad cui clamorem plures occurrerūt ad fidem. Et significant p abner: de quo dicitur. ij. Reg. iij. a. Pugna erat int dāuid: id est christū et abosetb: id est vtrum cōfessiois. i. diaboli: * Et abner princeps